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دیپلماسی بازدارندگی ایران
تلاش های ایران برای تبدیل خود به یک قدرت منطقه ای 
موثر، به جای تمرکز صرف بر تهدید و رویارویی با اسرائیل، 
می تواند تبعاتی بر نحوه اقدامات نظامی این کشــور علیه 
اسرائیل داشته باشد و بر توانایی تهران در ایفای نقش موثر 
در یافتــن راه حلی برای جنگ در لبنــان و غزه اثر بگذارد.
حمله هوایی اســرائیل بــه اهدافی در درون خــاک ایران 
اولین رویارویی مســتقیم بین دو دولت نبود. محدوده این 
حمله گسترده تر بود، اما همچنان در محدوده تعریف شده 
یعنــی »تضعیف توانمندی هــا« ی ایران قرار داشــت و نه 
حمله ای کــه بتواند رئوس کلی تهدید اســتراتژیک ایران 
علیه منطقه و به ویژه اســرائیل را تغییر دهد. این مســلما 
آن »جنگ تمام عیاری« که بر چنین درگیری هایی ســایه 
می افکند نیست و به نظر می رســد که حداقل، این پایان 
»چرخه انتقامی« بوده که ســه هفته همگان انتظارش را 
می کشــیدند. این حمله بیانگر یک برنامه ریزی و در عین 
حــال یک درک اســتراتژیک و سیاســی بود کــه عمدتاً با 
ایالات متحده هماهنگ یا بهتر بگوییم از جانب واشنگتن 
دیکته شــده بود و عمدتاً متاثر از ملاحظات سیاســی ای 
نظیر انتخابات آمریکا و ملاحظات منطقه ای نظیر تبعات 
احتمالــی چنین حملــه ای بــرای کشــور های منطقه و 
به خصوص دولت های حاشــیه خلیج فارس بود. نتانیاهو 
اغلــب لاف می زنــد و می گوید اســرائیل در صــورت نیاز 
می تواند به تنهایی علیه ایران اقدام نظامی کند، اما در عمل 
تل آویو به شــدت نیازمند بسته های حمایتی و پشتیبانی 
آمریکاســت.این دفاع از امنیت اســرائیل دارای هزینه ای 
سیاسی اســت که تل آویو را ملزم می ســازد نه تنها منافع 
آمریکا بلکه سایر کشور های منطقه را نیز مدنظر قرار دهد.
این منافع منطقه ای کاملًا برای ایران مشخص است و اتفاقاً 
تهران برای محدود کردن آسیب های حمله اسرائیل، از آنها 
استفاده کرده است. مســعود پزشکیان، رئیس جمهوری 
ایــران و وزیــر امــور خارجــه اش، ســیدعباس عراقچی 
سلسله تلاش های دیپلماتیک فشرده ای را در طی سه هفته 
گذشــته به انجام رساندند که شامل گفت وگو های مکرر با 
کشور های اروپایی و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
بــود. عراقچی همچنین چند دور گفت وگو با کشــور های 
عربی حاشیه خلیج فارس انجام داد و از آنها برای رساندن 
پیام به آمریکا اســتفاده کرد. هدف این گفت وگو ها تعدیل 
دامنه حمله اســرائیل بود؛ به نحوی که کل منطقه را وارد 
جنگ نکند. اگر نــوآوری راهبردی ای در نحوه عمل ایران 
در منطقه دیده می شــود، به تحولات دیپلماتیک مهمی 
بر می گردد که در ســال های اخیر رخ داده است: در سال 
۲۰۲۲ ایران روابط دیپلماتیک خود با امارات را از سر گرفت 
و به دنبال آن در مارس ۲۰۲۳ روابط تهران و ریاض مجدداً 
برقرار گشت. اخیراً نیز روابط بین تهران و قاهره گرم شده، 
به طوری که روز چهارشنبه گذشته نشستی دوستانه بین 
رؤسای جمهور دو کشور در حاشیه نشست اجلاس بریکس 
در کازان روسیه برگزار شد. این روابط موجب برطرف شدن 
سوءظن و بی اعتمادی متقابل بین ایران و کشور های عربی 
نمی شود، اما فضایی از منافع مشترک را ایجاد می کند که 
دربردارنــده یک »حلقه حفاظتی« دیپلماتیــک دور ایران 
است.این حلقه حفاظتی در مناطقی که »حلقه آتش« ایران 
از طریق نیرو های نیابتی اش در عراق، لبنان و یمن برقرار 
شــده موثر نخواهد بود. ایــن حلقه حفاظتی دیپلماتیک 
اکنون برای ایران از اهمیت خاصی برخوردار گشته است. 
اقدامات دیپلماتیک ایران منجر به ایجاد وضعیتی شــده 
که دولت های حاشیه خلیج فارس، مصر و اردن تاکنون به 
ائتلاف نظامی تشکیل شده توسط ایالات متحده در دریای 
سرخ برای مقابله با حوثی ها نپیوسته اند. این کشور ها در 
هفته های اخیر علناً اعلام کرده اند که اجازه نخواهند داد از 
حریم هوایی آنها برای حمله به ایران استفاده شود. این یک 
موفقیت دیپلماتیک مهم برای ایران است که یک علامت 
سوال بزرگ در پیش روی مفهوم راهبردی تقسیم خاورمیانه 
به دو قطب کشــور های عرب سنی طرفدار آمریکا و محور 
شــیعی ضدآمریکایی قرار می دهد.درصورتی که به دلیل 
درگیری ها بین ایران و اسرائیل تنگه هرمز بسته شود و یا در 
صورتی که ایران از نیرو های نیابتی خود در عراق و یمن برای 
حمله به زیرســاخت های انرژی استفاده کند، دولت های 
حاشیه خلیج فارس به طور کامل از میزان پشتیبانی ای که 
از آمریکا دریافت خواهند کرد مطمئن نیستند. از این رو در 
تصمیمی که هماهنگ شــده به نظر می رسد، دولت های 
حاشــیه خلیج فارس استراتژی انعطاف پذیری را در پیش 
گرفته اند کــه حتی در صــورت ایجاد یک اتحــاد دفاعی 
منطقه ای با آمریکا و اسرائیل پابرجا باقی خواهد ماند. این 
بدان معناســت که آنها روابط نزدیک خود را نه تنها با ایران 

بلکه با روسیه و چین نیز حفظ خواهند کرد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

ســرمایه گذار و صاحبان صنایع به عــلاء کمک کند. علاء 
می نویسد: »بنده هم پیشنهاد او را به جهات عدیده مغتنم 
شمرده و تصور کردم که در دست داشتن او بهتر است، چه 
اولًا کاملًا طرف اعتماد و ایران خواه اســت، ثانیاً به واسطه 
زرنگی و برشــی که در کار دارد، ممکن اســت از وجودش 
استفاده نمود.« آرتور میلسپو مستشار آمریکایی دیگر نیز 
که در ســال 1۳۰1 برای ریاست دارایی کل ایران انتخاب 
شده بود بار دیگر در سال 1۳۲1 تا 1۳۲۲ به عنوان رئیس 
کل دارایــی با اختیارات وســیعی امور مالــی و اقتصادی 
کشور را در دست گرفت و خزانه داری، حمل و نقل، توزیع 
خواروبــار و تثبیت قیمت هــا و حتی تعدیــل اجاره بها در 
اختیــار او و ۶۰ نفر از همکارانش قرار داده شــد. » قانون 
اجازه اســتخدام عــده ای از اتباع آمریکا بــرای کارمندی 
ادارات دارایــی« مصوب 1 آبان ماه 1۳۲۲ به وزارت دارایی 
اجازه داده بود که بنا بر پیشــنهاد رئیس کل دارایی )آرتور 
میلســپو( عده ای از اتبــاع آمریکا را تا میــزان ۶۰ نفر که 
شامل عده استخدام شده فعلی نیز می باشد برای شعبات 
مختلفه ادارات دارایی که تحت نظر وزارت دارایی و رئیس 

کل دارایی می باشد استخدام نماید. 

آغاز روابط نظامی �
امــا ارتباط ایران و آمریکا به مســائل مالــی و ارتباط با 
مستشــاران محدود نمانــد و دولت آمریکا کــه در جریان 
جنــگ جهانی دوم رویــه کناره گیری از سیاســت جهانی 
را کنار گذاشــته بــود به حضــور و نقش آفرینــی در ایران 
نیــز علاقه منــد شــد. در جریــان اشــغال ایران توســط 
متفقیــن نیروهای آمریکایی نیز در ایــران حضور یافتند و 
همکاری های نظامی ایران و آمریکا از این زمان آغاز شــد. 
۲۸ مهرماه 1۳۲۲ در دولت علی ســهیلی ماده واحده ای 
در مجلس شورای ملی به تصویب رسید. در »قانون اجازه 
استخدام چند نفر افســر آمریکایی برای مستشاری اداره 
کل ژاندارمری« مجلس شــورای ملی بــه دولت اجازه داد 
با »انعقاد قراردادی بین دولتین ایران و کشورهای متحده 
آمریکا هیئتی از افسران و  درجه داران و متخصصین ارتش 
کشــورهای متحده آمریکا را که تعداد افسران آن از هشت 
نفر تجاوز نخواهد نمود بــه منظور اصلاح امور ژاندارمری 
و با  شــرایط زیر اســتخدام نماید:  الف - ارشــد افســران 

هیأت مزبور ســمت ریاســت آن هیأت را داشــته و عنوان 
مستشــار وزارت کشــور را برای ژاندارمری خواهد داشت. 
ب - اســتخدام هیأت نامبرده برای مدت دو ســال خواهد 
بود و ســه ماه قبل از انقضای مدت قرارداد استخدام آنها 
با تراضــی طرفین قابل تجدید خواهد بود....  د - به دولت 
اختیار داده می شــود پس از شــور با وزارت کشــور حدود 
اختیارات و وظایف و ســایر شرایط استخدام عناصر هیأت 
نامبرده را با موافقت  دولت کشورهای متحده آمریکا تعیین 

و به موقع اجرا گذارد.«
1۸ مردادمــاه 1۳۲۲ نیــز قانونی مبنی بر اســتخدام 
ال. اســتیفان تیمرمان تبعــه دولت آمریکا بــرای اصلاح 
تشکیلات شــهربانی تصویب شــد. 1 آبان ماه 1۳۲۲  نیز 
»قانــون اجازه اســتخدام هیأتی از افســران و درجه داران 
ارتش کشورهای متحده آمریکا برای وزارت جنگ« تصویب 
شد و بر طبق آن مجلس شــورای ملی به دولت اجازه داد 
»با انعقاد قراردادی بین دولتین ایران و کشورهای متحده 
آمریکا هیئتی از افسران و  درجه داران و متخصصین ارتش 
کشورهای متحده آمریکا را که تعداد افسران آن از سی نفر 
تجاوز نخواهد نمود به منظور اصــلاح امور اداری ارتش و 
با شرایط زیر استخدام نماید.  الف - نخست دسته افسران 
این هیأت به قرار زیر می باشــند:  سرلشگر ک. س. ریدلی 
- ســرهنگ ف. ک. دومان - ســرهنگ توماس ا. ماهونی 
- ســرهنگ ۲ سوکارد - ســرگرد ر.س. کنلی - سروان و. ا. 
کیدویتس ســروان ر. ی. ســاندرس. ارشد افســران مأمور 
هیأت ســمت ریاست هیأت را داشــته و به عنوان مستشار 
نظامی وزارت جنگ طرف شــور و معاضــدت وزیر  جنگ 
خواهــد بود.  بقیــه اعضاء این هیــأت به تدریــج که مورد 
احتیــاج وزارت جنــگ واقع شــوند و دولتیــن در انتخاب 
آنان موافقت نمایند طبق مندرجات این قانون اســتخدام  

خواهند گردید.« 
این استخدام هرچند برای مدت جنگ یا اعلام خاتمه 
وضعیت فوق العــاده ملی در کشــورهای متحــده آمریکا 
صــورت گرفته بود امــا دولت  حق خواهد داشــت قبل از 
انقضاء مدت در صورتی که صلاح بداند قرارداد اســتخدام 
آنها را فسخ و یا با حصول موافقت دولت کشورهای متحده 

آمریکا  برای بعد از جنگ نیز تمدید نماید.
اما مهمتریــن تحول در رابطــه نظامی ایــران و ایالات 

 مهمترین تحول در 
رابطه نظامی ایران و 

ایالات متحده آمریکا 
پیش از کودتای 28 

مرداد، با تصویب 
قانون »اجازه خرید 
ده میلیون دلار ساز 

و برگ و اسلحه 
و مهمات از دول 
متحده آمریکا« 
در 2۷ بهمن ماه 

۱۳2۶ رخ داد. این 
قرارداد بی سابقه 
نخستین قرارداد 

خرید عمده سلاح 
ایران از آمریکا بود و 
درست پس از پایان 

بحران آذربایجان 
و پایان اشغالگری 

شوروی و موج نفرت 
از شوروی اتفاق 

می افتاد و بازتاب 
نقش آمریکا برای 

پایان دادن به حضور 
ارتش شوروی در 

ایران بود

از همکاری تا وابستگی
از پایان دوره قاجار برخی دولتمردان ایرانی برای کاســتن 
از نفوذ و دخالت های روسیه و انگلستان به ارتباط با قدرت 
سومی متمایل شــدند. قدرت های اروپایی چون فرانسه و 
ســوئد و بلژیک نامزدهای چنین ارتباطی بودند که توان و 
انگیزه های سلطه جویانه و استعماری کمتری داشتند و در 
عین حال به خاطر رقابت های ســنتی با روســیه و بریتانیا 
بــه همراهی با ایران متمایل بودند اما در عین حال ارتباط 
با این کشــورها نتوانســت موازنه را علیه دو قدرت بزرگ بر 
هم بزند و همچنان ایران تحت فشــار ایــن دو قدرت بود. 
ظهور آمریــکا به عنوان قــدرت نوظهوری کــه از دل یک 
انقــلاب آزادی خواهانــه بیرون آمــده و داعیــه بی طرفی 
داشــت، به گوش برخــی دولتمردان ایرانــی خوش آمد و 
حضور مستشــاران آمریکایی چون آرتور میلسپو و مورگان 
شوستر در امور اداری و مالی و گمرکی نیز خاطره خوشی 
از کاردانی و استقلال آنان در ذهن ایرانیان به جا گذاشت؛ 
به ویــژه وقتــی مــورگان شوســتر بــا اولتیماتوم روســیه و 
همراهی بریتانیا از ایران اخراج شد این مستشار آمریکایی 
به الهــه ای نجات بخش که اســتعمار روس و انگلیس تاب 
اصلاحات دلســوزانه او را نیاورده اســت بدل شد و خاطره 
خــوش او مکرر تکرار شــد. عارف قزوینی شــاعر ملی در 

همین زمینه سرود:
ننگ آن خانه که مهمان ز سر خوان برود
جان نثارش کن و مگذار که مهمان برود
گر رود شوستر از ایران، رود ایران بر باد

ای جوانان مگذارید که ایران برود
با پایان دوران اســتبداد رضاشــاه وقتی در دهه بیست 
احمد قوام دوباره به نخســت وزیری رســید پســرخاله اش 
حسین علاء را در آمریکا سراغ شوستر فرستاد تا او را برای 
بازگشــت به ایران قانع کنــد. علاء برای دیــدار با مورگان 
شوســتر به نیویورک رفت تا از کمک او برای توسعه صنایع 
ایران بهره مند شــود. هرچند شوستر مایل بود باز به ایران 
بازگردد اما در نهایت پیشنهاد داد که در آمریکا برای جذب 

روابط نظامی ایران و آمریکا در دو دهه نخست حکومت محمدرضا پهلوی

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی
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